
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  57Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2466/2023-DAF/CGP, DE 06 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2145957;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor WIL 
MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA , matrícula nº 57200272 /1, no cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.000,00 (UM MIL REAIS), a fim de suprir as despesas eventuais e de pron-
to pagamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito 
que será realizada nas circunscrições dos municipios de Soure e Salvaterra, 
na qual contemplará a Operação verão 2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-500,00
3339036 – R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/07 à 01/08/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 961708

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2437/2023-DAF/CGP, DE 05/07/2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000644;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o município de Marituba no período de 03/07 à 14/07/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula

Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937 /1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962 /1

Eduardo Pepe Larrat 5932796 /2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637 /1

Valberto Monteiro Nunes 5958556 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 961959
PORTARIA Nº 2465 /2023-DAF/CGP,DE06/07/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000657;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 20/07 à 31/07/2023, a fim 
de participar na ação praia à praia da DTO.

nome matricula

Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro 5956565 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2470 /2023-DAF/CGP,DE06/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000665;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé - 
Miri para o município de Belém no período de 17/07 à 19/07/2023, a fim 
de tratar de assuntos relacionados à Ciretran de Igarapé-Miri , junto aos 
setores ; CHC,DHCRV,DTI e CNCIR.

nome matricula

Jonelson Pantoja da Silva 54196443 /4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2474 /2023-DAF/CGP,DE06/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000649;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de dar suporte técnico no Posto de Fiscalização da PA 
391, localizado no Município de Santa Barbara, que vai ser cumprido em 
consonância com a programação da DTO/COFT referente à Operação Ve-
rão, que dita o protocolo PAE E-2023/2133016.

nome matricula

Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 961839
PORTARIA Nº 1730/2023-DAF/CGP, DE 29 DE MAIO DE 2023.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000094;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Parauapebas – 12/06 à 17/06/2023, Canaã 
dos Carajás – 18/06 à 20/06/2023, Eldorado do Carajás/Belém – 21/06 à 
24/06/2023, a fim de realizar vistoria técnica para renovação de creden-
ciamento e mudança de endereço em CFC’s e capacitadora, bem como, 
acompanhamento e avaliação das atividades nas autoescolas dos municí-
pios citados.

nome matricula

Eliene Carvalho Moura 80845577 /1
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1

Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2055/2023-DAF/CGP, DE 21 DE JUNHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000370;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 24/07/2023, São Félix do Xingu – 
25/07 e 29/07/2023, Redenção – 30/07 a 31/07/2023, Cumaru do Norte 
– 01/08 a 03/08/2023, Santa Maria das Barreiras – 04/08 a 05/08/2023, 
Conceição do Araguaia – 06/08 a 07/08/2023 e Marabá/Belém – 08/08 a 
10/08/2023, a fim de realizar levantamento as demandas de Sinalização 
Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Serviços Complemen-
tares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes às Regiões de 
Integração do Estado do Pará para atender o objeto do Lote 3 e 4 - Con-
corrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

nome matricula

Natasha Duarte Costa 5947356 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791 /1

Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2271/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000495;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Marabá - 03/07 à 05/07, Parauapebas – 06/07 
à 09/07, Canaã dos Carajás – 10/07 à 12/07, Altamira – 13/07 à 16/07, 
Santarém – 17/07 à 20/07, Mote Alegre – 21/07 à 24/07, Alenquer/Belém 


